رومیوں نے انہیں گرفتار کر کے اسلام چھوڑنے پر مجبور کیا، لیکن حضرت فروہ نے استقامت دکھائی، جس پر رومیوں نے انہیں فلسطین میں عرفاء نامی ایک چشمے پر مصلوب کر کے شہید کر دیا۔

۷۔ وفد صدا:

رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی عمر چھرانہ سے واپسی پر یہ وفد اواخر ۸ ہجری قمریہ شمس (بمطابق اوائل ۹ ہجری قمری بمطابق جولائی / اگست ۶۳۰ عیسوی جیولین) میں آپ ﷺ کی خدمت میں حاضر ہوا آپ ﷺ نے اس سے پہلے یمن کی جانب اس قبیلے کے خلاف ایک فوجی ہم روانہ فرمائی تھی۔ اس پر زیاد بن حارث مسلمانوں کی فوجی کارروائی سے پہلے ہی آپ ﷺ کی خدمت میں حاضر ہوئے کہ میں اپنی قوم کا ضامن ہوں۔

رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم نے ان کی آمد پر مسرت کا اظہار فرمایا اور انہیں مرحبا کہا۔ آپ ﷺ نے انہیں ملک شام کے مفتوح ہونے کی بشارت دی۔ انہیں کاہنہ عورتوں سے سوال پوچھنے اور مشرکین کے ذبیحوں سے منع فرمایا۔ ان لوگوں نے اسلام قبول کیا

اور چند دنوں کے بعد واپس ہوئے (۸)

۹۔ وفد بلی

ربیع الاول ۹ ہجری قمریہ شمس (بمطابق شعبان ۹ ہجری قمری بمطابق نومبر/ دسمبر ۶۳۰ عیسوی جیولین) میں آنے والے اس وفد کے سربراہ ابو العصب تھے، ان لوگوں نے اسلام قبول کیا۔ ابو العصب کے پوچھنے پر رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم نے انہیں بتایا کہ ضیافت (مہمان نوازی) میں اجر ہے، کسی غنی یا فقیر کے ساتھ حسن سلوک صدقہ ہے۔

ان سے کہہ دیجئے کہ مجھ پر اپنے اسلام کا احسان مت جتاؤ بلکہ اللہ نے تم پر یہ احسان فرمایا ہے کہ اس نے تمہیں ایمان کی ہدایت دی اگر تم سچے ہو۔ اس کے پوچھنے پر آپ ﷺ نے انہیں جانوروں کی بولیوں اور شگوفوں سے قال لینے، کہانت ورل وغیرہ سب سے منع فرمایا (۱۰)

۱۱۔ وفد ثقیف

ذی قعدہ ۸ ہجری قمریہ شمس (بمطابق ربیع الثانی ۹ ہجری قمری بمطابق جولائی/ اگست ۶۳۰ عیسوی جیولین) میں رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم غزوہ طائف سے واپس تشریف لائے تو بعض لوگوں نے

ثقیف کے لئے رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم سے بددعا کی درخواست کی لیکن آپ ﷺ نے ثقیف کے لئے دعا فرمائی ”اے اللہ!

رضی اللہ عنہما اور اپنی بیٹی سیدہ فاطمہ رضی اللہ عنہما کو بطور ہر اول دستہ ساتھ لے کر مہابے کے لئے نکلے۔ بعض روایات میں حضرت علی رضی اللہ عنہ کا ساتھ ہونا بھی مذکور ہے، آپ ﷺ کی دیگر صاحبزادیاں ربیع الاول ۹ ہجری قمریہ شمس بمطابق شعبان ۹ ہجری قمری بمطابق نومبر/ دسمبر ۶۳۰ عیسوی جولین تک وفات پا چکی تھیں اور یہ وفد بعد میں آیا تھا۔ عیسائیوں کے عاقب اور سید نے باہم مشورہ کر کے مہابے سے انکار کر دیا ورنہ کھلے عام سب میں مہابہ ہوتا، چنانچہ تفسیر روح المعانی اور تفسیر در منثور میں آیت مہابہ کی تفسیر کے ضمن میں بمطابق روایت حضرت جعفر صادق رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم حضرت ابو بکر صدیق، حضرت عمر فاروق، حضرت عثمان، حضرت علی اور ان سب کی اولاد کو لے کر گئے تھے۔

پھر منیٰ کے میدان میں آپ نے اپنے ارد گرد عظیم الشان مجمع سے خطاب فرمایا۔ یہ خطبہ غالباً طواف افاضہ سے پہلے ہوا۔ حضرت علیؓ آپ ﷺ کے ارشادات لوگوں کو سنارہے تھے۔ یہ یوم النحر (قربانی کا دن) تھا۔ آج کے دن آپ ﷺ نے عربوں کی نسی والی قریہ شمشی تقویم کو ہمیشہ کے لئے منسوخ فرمادیا۔ خالص قمری تقویم کے اعتبار سے تاریخ ۱۰ ذی الحجہ ۱۰ ہجری قمری بمطابق ۷ مارچ ۶۳۲ عیسوی جیولین تھی اور دن ہفتہ تھا۔ اس روز آپ ﷺ کا خطبہ نہایت طویل تھا (۳۳) اس میں آپ نے بہت سی باتیں گزشتہ کل یعنی یوم عرفہ کے خطبے والی دہرائیں اور مزید بہت سی نئی ہدایات سے بھی لوگوں کو نوازا۔

(الف) ایہا الناس! الا ان ربکم و احد و ان اباکم و احد، الا لا فضل لعربی

ایام تشریق کے باقی دنوں ۱۲، ۱۱ اور ۱۳ ذی الحجہ ۱۰ ہجری قمری برطابق ۸، ۹ اور ۱۰ مارچ ۶۳۲ عیسوی جولین کی تاریخ میں آپ ﷺ منیٰ ہی میں مقیم رہے، اور روزانہ زوال شمس کے بعد رمی جمرات کے لئے تشریف لے جاتے رہے۔ ان پر آپ ﷺ سات سات کنکریاں مارتے تھے۔ ان ایام میں بھی آپ ﷺ لوگوں کو مناسک حج کی تعلیم دیتے رہے۔ یوم الرؤس یعنی ۱۲ ذی الحجہ ۱۰ ہجری قمری برطابق ۹ مارچ ۶۳۲ عیسوی جولین بروز سوموار بھی آپ ﷺ نے خطبہ دیا جس میں مزید نئی باتوں کے علاوہ سابقہ خطبات کی بہت سی باتوں کو دہرایا گیا۔ آپ ﷺ نے فرمایا:

(الف) اسمعوا منی تعیشوا، الا لا تظلموا، الا لا تظلموا، الا لا تظلموا، الا لا یحل مال امرء مسلم الا بطیب نفسہ، الا ان کل دم و مال و مائتہ کانت فی الجاہلیۃ تحت قدمی ہذہ الی یوم القیامۃ (۵۶)

رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم نے رومیوں کو مرعوب کرنے، حضرت زید بن حارثہ و دیگر صحابہ کرامؓ کی شہادت کا انتقام لینے کے لئے حضرت زید بن حارثہ کے نوعمر صاحبزادے حضرت اسامہ بن زیدؓ کی زیرامارت یہ آخری سریہ روانہ فرمایا۔ آپ ﷺ نے مسلمانوں کو لشکر کی تیاری اور اس میں شمولیت کا بلحاظ مدنی روایت ہلال ۲۸ صفر ۱۱ ہجری قمری برطابق ۲۵ مئی ۶۳۲ عیسوی جولین بروز سوموار حکم صادر فرمایا۔ اگلے دن بروز منگل اس لشکر کا امیر حضرت اسامہ بن زیدؓ کو مقرر فرمایا۔ ابن سعد کی تصریح کے مطابق چند منافقین نے یہ چہ بیگونیاں شروع کر دیں کہ بزرگ مہاجرین و انصار پر ایک بالکل نوعمر اور ناتجربہ کار لڑکے کو امیر مقرر کیا گیا ہے۔

حضرت ابوبکر صدیقؓ کا جیش اسامہؓ میں شامل ہونا بخلاف درایت بھی محل نظر ہے، کیونکہ رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم اپنی زندگی کے آخری ایام میں شدید علالت اور ضعف کی بناء پر مسجد میں جا کر نماز نہیں پڑھا سکتے تھے تو آپ ﷺ نے اپنی جگہ حضرت ابوبکر صدیقؓ کو نماز پڑھانے کے لئے مقرر فرمایا۔ یہ بھی ممکن ہے کہ بعد میں آپ ﷺ نے حضرت ابوبکر صدیقؓ کو جیش اسامہؓ میں شمولیت سے مستثنیٰ فرمایا ہو۔

۳۰ صفر ۱۱ ہجری بمطابق ۲۷ مئی ۶۳۲ عیسوی بروز بدھ رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کو مرض وفات لاحق ہوا۔ مرض کی شدت کے باوجود آپ ﷺ نے اگلے روز یکم ربیع الاول ۱۱ ہجری (بمطابق مدنی رویت ہلال) بمطابق ۲۸ مئی ۶۳۲ عیسوی جو یولین بروز جمعرات اپنے دست مبارک سے حضرت اسامہؓ کے لئے جھنڈا تیار فرمایا۔

ایک دن آدھی رات کے قریب آپ ﷺ بتوجع تشریف لے گئے اور اہل بتوجع کے لئے دعائے مغفرت کی اور فرمایا ”اے قبر والو! تم پر سلام ہو اور تمہیں وہ حال مبارک ہو جس میں تم اب ہو کہ فتنے تاریک رات کے کلکروں کی طرح ایک دوسرے کے پیچھے چلے آ رہے ہیں اور بعد والا (فتنہ) پہلے والے سے زیادہ برا ہے۔ بمطابق مدنی روایت ہلال آپ ﷺ بتوجع میں ۳۰ صفر ۱۱ ہجری بمطابق ۲۵ مئی ۶۳۲ عیسوی جیولین بروز بدھ تشریف لے گئے تھے۔ واپسی پر راستے میں ہی آپ ﷺ کو درد سر لاحق ہوا اور ساتھ ہی تیز بخار ہو گیا کہ سر مبارک پر بندھی ہوئی پٹی کے اوپر سے حرارت کی شدت محسوس کی جانے لگی۔ اسی مرض میں آپ ﷺ نے انتقال فرمایا۔ مرض کی کل مدت بقول ابن سعد تیرہ دن تھی۔ (۶۸)

مرض دن بدن بڑھتا گیا۔

حضرت عائشہؓ آپ کی بیماری کے ایام میں معوذتین اور دیگر مسنون ادویہ پڑھ کر آپ ﷺ پر دم کیا کرتی تھیں اور برکت و شفا کی امید سے آپ کے جسم اطہر پر آپ ﷺ کا ہاتھ پھیرتی رہتی تھیں لیکن ایک موقع پر آپ ﷺ نے اپنا ہاتھ بناتے ہوئے فرمایا اے اللہ! میری مغفرت فرما اور مجھے رفیق اعلیٰ کے ساتھ شامل فرما دے۔

۷ ربیع الاول ۱۱ ہجری قمری بمطابق ۳ جون ۶۳۲ عیسوی جیولین بروز بدھ مرض اس قدر شدید ہوا کہ آپ ﷺ پر غشی طاری ہو گئی۔ آپ کے حکم سے سات مختلف کنوؤں کے سات مشکیزوں کا پانی آپ ﷺ پر بہایا گیا اس وقت آپ کو ایک لگن میں بٹھایا گیا تھا۔ آپ کو اس سے سکون محسوس ہوا پھر آپ نے اشارے سے فرمایا کہ بس، مزید پانی نہ بہاؤ۔

نبوی میں ظہر کی نماز کے وقت تشریف لائے اس وقت حضرت ابو بکر صدیق نماز پڑھا رہے تھے۔ وہ بیچھے بیٹھے لگے تو آپ ﷺ نے اشارے سے منع فرما دیا اور خود حضرت ابو بکر صدیق کی بائیں جانب بیٹھ گئے۔ اس وقت حضرت ابو بکر صدیق آپ ﷺ کی اقتدا کرتے تھے اور باقی سب لوگ حضرت ابو بکر صدیق کی تکبیرات پر نماز ادا کرتے رہے۔

۱۱ ربیع الاول ۱۱ ہجری بمطابق ۷ جون ۶۳۲ عیسوی جب ولین بروز اتوار آپ ﷺ نے اپنے سب غلاموں کو آزاد فرما دیا۔ گھر میں سات دینار موجود تھے وہ خیرات کر دیئے، ہتھیار مسلمانوں کو بہہ فرما دیئے۔ رات کے وقت حضرت عائشہ صدیقہ نے چراغ کے لئے تیل ایک پڑوسن سے ادا کر لیا۔ آپ ﷺ کی زرہ ایک یہودی کے پاس تیس صاع (کوئی ۷۵ کلوگرام) جو کے عوض رہن رکھی ہوئی تھی۔

مرض کی غلط تشخیص اور دوا کے غلط تجویز سے آپ ﷺ کا مرض نہ تو زائل ہوا اور نہ ہی کم ہوا لیکن اس بے ضرور دوا کا کوئی نقصان بھی نہ ہوا، اور نہ جن کو لود کیا گیا تھا ان میں سب یا بعض پر۔ کسی ایک پر تو یہ نقصان ضرور ظاہر ہوتا۔

۱۲ ربیع الاول ۱۱ ہجری بمطابق ۸ جون ۶۳۲ عیسوی جب ولین بروز سوموار مسلمان حضرت ابو بکر

صدقین کی زیر امانت فجر کی نماز ادا کر رہے تھے کہ آپ ﷺ نے اچانک حضرت عائشہ کے حجرے کا پردہ اٹھا کر یہ منظر دیکھا اور فرط مسرت سے تسم فرمایا۔ حضرت ابو بکر صدیقؓ پیچھے ہٹنے لگے کہ آپ ﷺ شاید مسجد میں تشریف لا رہے ہیں۔ لیکن آپ نے اشارے سے منع فرمایا۔

(ب) کئی روایت ہلال کے اعتبار سے ذی الحجہ ۱۰ ہجری کے وقت قرآن کو دیکھا جائے تو کوئی اشارہ گھنٹے کی عمر کا چاند نظر آ گیا۔ علم ہیئت کے مشہور قواعد کے مطابق روایت کے لئے چاند کی عمر کم از کم بیس گھنٹے ہونی چاہئے لیکن ۹ ذی الحجہ ۱۰ ہجری قمری (یوم عرفہ) کو جمعہ کا دن ہونا تو اتر سے ثابت ہے، اس سے صاف واضح ہے کہ کئی روایت ہلال کے اعتبار سے کیم ذی الحجہ ۱۰ ہجری قمری بمطابق ۲۷ فروری ۶۳۲ عیسوی جیولین کو جمعرات کا دن تھا، لہذا ۲۶ فروری ۶۳۲ عیسوی جیولین کو مغرب کے وقت نظر آنے والے ہلال کی عمر کوئی اشارہ گھنٹے تھی۔ گو اتنی عمر کے چاند کے نظر آنے کی صورتیں نادر الوجود ہیں، لیکن محال نہیں البتہ مدنی روایت ہلال کے مطابق چاند ایک دن بعد نظر آیا، جیسا کہ حجۃ الوداع کے توفیقی مباحث میں انشاء اللہ بخوبی واضح کیا جائے گا۔

سال ۱۰ ہجری قمری کے آخری مہینے اور سال ۱۱ ہجری قمری کے ابتدائی مہینوں میں کمی و مدنی رویت ہلال کے اس نادر ممکن الوقوع تفاوت میں ایک حکمت یہ بھی پنہاں ہے کہ رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی ولادت باسعادت اور وصال مبارک کے قمری ایام سے خود ساختہ رسوم ایجاد کر کے انہیں دین میں داخل کرنے کا کسی کو موقع اور بہانہ نہ مل سکے۔ مدنی رویت کے اعتبار سے یقیناً آپ کا وصال مبارک ۱۲ ربیع الاول ۱۱ ہجری قمری بمطابق ۸ جون ۶۳۲ عیسوی جیولین بروز سوموار ہوا، جیسا کہ آئینہ صفحات میں متعلقہ مقام پر اس کی وضاحت ہوگی۔ مکی رویت ہلال کے مطابق یہ تاریخ ۱۳ ربیع الاول تھی، یعنی دو روز کے علاقوں کا تو کیا ذکر، خود مکر مکہ میں ایک دن کا فرق پڑ گیا۔ قمری تواریخ میں ایسا ابہام معنی خیز ہے اس تفاوت سے خود ساختہ رسوم شرعاً تو کالعدم ہیں ہی، عقلاً بھی ناقابل قبول ٹھہرتی ہیں۔

(ط) ایک شبہہ یہ پیش کیا جاتا ہے کہ کسی نہ کسی وجہ سے بعض انتہائی اہم اور مشہور واقعات کی صحیح تاریخ کو مقدم و مؤخر کر دیا جاتا ہے، مثلاً پاکستان کا قیام ۱۵ اگست ۱۹۴۷ء کو ہوا تھا لیکن بعد میں اسے ۱۴ اگست ۱۹۴۷ء کر دیا گیا حالانکہ قیام پاکستان کی قمری تاریخ بالاتفاق ۲۷ رمضان المبارک ۱۳۶۶ ہجری ہے اور یہ تاریخ ۱۵ اگست ۱۹۴۷ء کے بالمقابل ہے (۸۴)۔ یہ شبہہ اس لئے صحیح نہیں کہ دور حاضر میں عیسوی تقویم میں اگلے دن اور اگلی تاریخ کا آغاز رات کے بارہ بجے کے بعد ہوتا ہے جبکہ قمری تقویم میں اگلے دن اور اگلی تاریخ کا آغاز سورج غروب ہونے کے بعد ہوتا ہے۔

(۴) حجۃ الوداع

تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ یوں ہے :

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسِ ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۲۹ جنوری بدھ کیم جمادی کیم ذی قعدہ ۲۷ جنوری ۰۹:۴۳
۶۳۲ عیسوی الاولیٰ ۱۰ ہجری ۱۰ ہجری
۲۷ فروری جمعرات کیم جمادی کیم ذی الحجہ ۲۶ فروری ۰۰:۰۶
(سکی روایت) الآخریٰ
۲۸ فروری جمعہ
(مدنی روایت)

حضرت عائشہ صدیقہ رضی اللہ عنہا کی روایت کے مطابق حجۃ الوداع کے لئے روانگی کے دن ذی قعدہ کے ختم ہونے میں پانچ دن باقی تھے اور بروایت حضرت انسؓ رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم ظہر کی چار رکعت نماز پڑھ کر مدینہ سے روانہ ہوئے تھے (۹۴) اس سے ثابت ہوا کہ ۲۵ ذی قعدہ ۱۰ ہجری قمری کو جمعہ کا دن نہیں تھا ورنہ آپ ﷺ جمعہ کی نماز پڑھتے۔

اگر اس موقع پر قمریہ ششی تقویم منسوخ نہ کی جاتی تو جمادی الاخریٰ ۱۰ ہجری قمریہ ششی برمطابق ذی الحجہ ۱۰ ہجری قمری سے آخر تک کی تقابلی تقویمی جدول کا باقی ماندہ حصہ یوں ہوتا :

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
(منسوخ شدہ)
۲۷ فروری جمعرات کیم جمادی کیم ذی الحجہ ۲۶ فروری ۰۰:۰۶
۶۳۲ عیسوی الاخریٰ ۱۰ ہجری ۱۰ ہجری
۲۸ مارچ ہفتہ کیم رجب کیم محرم ۱۱ ہجری ۲۶ مارچ ۱۵:۱۰
۲۷ اپریل سوموار کیم شعبان کیم صفر ۲۵ اپریل ۰۶:۳۰
۲۷ مئی بدھ کیم رمضان کیم ربیع الاول ۲۳ مئی ۲۱:۳۶
۲۶ جون جمعہ کیم شوال کیم ربیع الثانی ۲۳ جون ۱۲:۳۴
۲۵ جولائی ہفتہ کیم ذی قعدہ کیم جمادی ۲۳ جولائی ۰۲:۳۸
الاولیٰ
۲۳ اگست اتوار کیم ذی الحجہ کیم جمادی ۲۱ اگست ۱۵:۱۰
الاخریٰ

آپ ﷺ کی عمر مبارک کے متعلق مشہور ترین تین اقوال ہیں "۶۳ سال، ۶۵ سال، ساڑھے باٹھ سال
کے قریب" (۱۰۷) "ان تینوں اقوال میں بطریق احسن تطبیق ہوگی۔ ۶۱ یا ۶۰ سال کی عمر کے اقوال ضعیف
بلکہ غلط ہیں، یہ تب درست ہو سکتے ہیں جبکہ ظہور رسالت کے بعد آپ ﷺ کے تیرہ سالہ کی دور سے نفیہ
تبلیغ کے تین سال نظر انداز کر کے اسے دس سالہ دور قرار دیا جائے۔"

توفیقی جدول ۱۰ ہجری قمریہ شمسی، ۱۰-۱۱ ہجری قمری، ۶۳۱-۶۳۲ عیسوی جیولین

نمبر شمار اہم واقعات و حوادث قمریہ شمسی ہجری دن قمری ہجری عیسوی جیولین
۱- سریہ خالد بن ولید بجانب یمن ربیع الاول - رمضان ۱۰ ہجری دسمبر ۶۳۱ء
۲- سریہ علی بن ابی طالب بجانب یمن ایضا - ایضا ایضا
۳- وفات حضرت ابراہیم بن محمد رسول اللہ ﷺ ۲۸ ربیع (سوموار) ۲۸ شوال ۲۷ جنوری
(الثانی) ۶۳۲ عیسوی
۴- حجۃ الوداع (رواگی) ۲۵ جمادی ہفتہ ۲۵ ذی قعدہ ۲۲ فروری
الاولی